

W ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa klasa II d realizowała projekt pt. „Przepisy prawa i normy zagospodarowania przestrzeni magazynowej”.

W ramach projektu klasa II d pod opieką Pana Norberta Kicińskiego i Pani Katarzyny Anioł zrealizowała szereg zadań i prac edukacyjnych. W ramach projektu uczniowie uczestniczyli w wycieczce do PSB Mrówka w Staszowie, przygotowali prezentację multimedialną „Przepisy prawa i normy zagospodarowania przestrzeni magazynowej” oraz „wskaźniki zagospodarowania przestrzeni magazynowej” w programie Excel. Dodatkowo uczniowie wykonali plansze dydaktyczne „wskaźniki wydajności”, „wskaźniki pracy magazynu”, „wskaźniki kosztowe”, „wskaźniki ekonomiczne pracy magazynu”.

Wrażenia uczniów po wycieczce do PSB Mrówka:

Przewodnikiem po magazynie oraz Sali sprzedażowej był Kierownik. Na początku objaśnił nam zasady postępowania z ładunkiem dostarczanym do przedsiębiorstwa. Towar przyjmowany na magazyn jest poddawany kontroli ilościowej i jakościowej, a każda czynność związana z przemieszczaniem ładunku musi być udokumentowana. Jeżeli kontrola nie wykaże żadnych nieprawidłowości produkty przyjmowane są na magazyn lub bezpośrednio trafiają na półki sklepowe, gdzie poddawane są składowaniu. Jednak gdy ładunek dostarczony do przedsiębiorstwa odbiega od oczekiwanego stanu podlega reklamacji. Ważnym aspektem jest segregacja odpadów w PSB Mrówka. Opakowania kartonowe składowane są na placu, natomiast odpady z plastiku, szkła, drewna przechowywane są w osobnych pojemnikach - posegregowane trafiają do zakładów gospodarki odpadami. Kolejnym punktem naszej wycieczki było przejście do części sprzedażowej. Mogliśmy obserwować i słuchać o sposobie zagospodarowania przestrzeni sklepu. Dowiedzieliśmy się, dlaczego szybko rotujące produkty składowane są na paletach jak ważnym elementem jest odkładanie produktów w to samo miejsce oraz, że produkty na półkach ustawiane są zgodnie z zasadą FIFO.

Wyjście do PSB Mrówka okazało się ciekawym doświadczeniem, dzięki któremu dowiedzieliśmy się od strony praktycznej jak wygląda zagospodarowanie przestrzeni magazynu.

Tekst: Irmina Palkowska, Klaudia Mazur, Kamila Grudzień, Katarzyna Anioł